
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2010/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116964
AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará informa às empresas interessadas em 
participar do processo licitatório, Tomada de Preços N.º 02/2010/
FSCMPa, que foram procedidas alterações no requisitos de 
habilitação das empresas licitantes, para se exigir das mesmas 
que apresentem atestado de capacidade técnica de serviço 
compatível com o do objeto do certame, especificamente em 
ambiente hospitalar, na forma do  parágrafo 3º, do artigo 30 da 
lei federal n.º 8.666/93, bem como, que as empresas licitantes 
comprovem possuir capital social ou patrimônio mínimo de 10% 
(dez por cento) do valor estimado da contratação, na forma dos 
parágrafos 2º e 3º, do artigo 31 da  lei federal n.º 8.666/93. 
A referidas alterações encontram-se inseridas no texto do novo 
edital já disponível no sítio da internet  www.compraspara.
pa.gov.br  e em virtude de as alterações introduzidas no edital 
não afetarem o conteúdo das propostas, a teor do parágrafo 4º, 
do artigo 21 da lei federal n.º 8.666/93 ficam mantidas  data e 
hora de abertura deste certame.
Belém/Pa, 11 de junho de 2010.
Klebson Tinoco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2010/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116959
AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará informa às empresas em participar do 
processo licitatório, Tomada de Preços N.º 01/2010/FSCMPa, 
que foram procedidas alterações no requisitos de habilitação das 
empresas licitantes, para se exigir das mesmas que apresentem 
atestado de capacidade técnica de serviço compatível com o do 
objeto do certame, especificamente em ambiente hospitalar, na 
forma do  parágrafo 3º, do artigo 30 da lei federal n.º 8.666/93, 
bem como, que as empresas licitantes comprovem possuir 
capital social ou patrimônio mínimo de 10% (dez por cento) do 
valor estimado da contratação, na forma dos parágrafos 2º e 3º, 
do artigo 31 da  lei federal n.º 8.666/93. A referidas alterações 
encontram-se inseridas no texto do novo edital já disponível no 
sítio da internet  www.compraspara.pa.gov.br  e em virtude de 
as alterações introduzidas no edital não afetarem o conteúdo 
das propostas, a teor do parágrafo 4º, do artigo 21 da lei federal 
n.º 8.666/93 ficam mantidas  data e hora de abertura deste 
certame.
Belém/Pa, 11 de junho de 2010.
Klebson Tinoco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116640

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/05/2010
Valor: 12.304,00
Vigência: 14/05/2010 a 14/11/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 06 (seis) meses.
Contrato: 68/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CEI - Comércio Exportação e Importação de 
Materiais Médicos 
Endereço: Estrada da Barra da Tijuca, Bairro: Barra da Tijuca, 
376
CEP. 22611-200 - Rio de Janeiro/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116681

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/05/2010
Valor: 3.350,92
Vigência: 26/05/2010 a 26/05/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 72/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: José Ferreira da Silva Filho - EPP
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Marco, 1373
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116713

CONTRATO: 24/2010
Objeto: Prestação de serviços de controle de qualidade externo 
em hemoterapia, para cumprimento dos requisitos da RDC nº 

302 de 2005, nas modalidades de controle externo e seleção de 
doadores.
Valor Total: 5.294,71
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 01/01/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 156/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: CONTROL LAB - Controle de Qualidade para 
Laboratórios Ltda
Endereço: R Ana Neri, 416
CEP. 20911-442 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116667

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 45/2010

Objeto: A aquisição de equipamentos e material-médico 
hospitalar, material para oxigenoterapia, mobiliários, 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos e material de consumo para 
montagem da Unidade coronariana da FHCGV, relacionados nos 
anexos deste Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro F. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000       449052                 0349001609          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116703

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 80/2009

Data de Extinção: 04/05/2010
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA.
Contratado: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
Bairro: Umarizal, Endereço: R Diogo Móia, 1149
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Complemento: AP 1800
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116765

DISPENSA: 3/2010
Data: 11/06/2010
Valor: 51.600,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SILVA 
CASTRO, 336, BAIRRO GUAMÁ, CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO 
PARÁ.
Fundamento Legal: INCISO X, ARTIGO 24, DA LEI FEDERAL 
8.666/93
Data de Ratificação: 11/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1149
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Complemento: AP 1800
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116749
DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL

PORTARIA N° 293 DE 11 DE JUNHO DE 2010
N° de diárias: 04 (quatro)
Colaborador eventual: Marcelle Eluana do Prado Leão
Local: Ananindeua/PA
Período: 05.06.2010 a 13.06.2010

Objetivo: Realizar a oficina de Iniciação ao Teatro, no referido 
município.

PORTARIA N° 294 DE 11 DE JUNHO DE 2010
N° de diárias: 03 (três)
Colaborador eventual: Roberta da Conceição Soares Martins
Local: Ananindeua/PA
Período: 05.06.2010 a 11.06.2010
Objetivo: Realizar a oficina de Iniciação ao Teatro, no referido 
município.
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116795
CONVÊNIO: 144/2010

Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA, OBJETIVANDO A 
REALIZAÇÃO DO “III SALÃO DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS”.
Valor Total: 233.000,00
Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 11/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613902 - Belém/PA
Complemento: AV. DR. FREITAS, BAIRRO MARCO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116896

CONTRATO: 15/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, DE 
FORMA CONTÍNUA, NOS DIVERSOS ESPAÇOS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 854.350,00
Data Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 17/06/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: I. M. DE OLIVEIRA-EPP 
Endereço: Av dos Tembés, 859
CEP. 68902-347 - Macapá/AP Fax: 9632411810 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116890

PORTARIA Nº 299 DE 11.06.10
Servidor: Denise Corrêa Pinto Bastos
Matrícula: 57189948-1
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão de Destino: Casa Civil da Governadoria
Período: A contar de 11.06.10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116408

PORTARIA: 289 DE 10.06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eliete Santana Chaves
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571914041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116468

PORTARIA Nº 287 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados:
5738180/6         LEONARDO JOSÉ ARAÚJO COELHO DE SOUZA
P. AQUISITIVO:   01/05/09  A  30/04/10   P. GOZO:  14/06/10 
A 13/07/10
5433452/3         SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
P. AQUISITIVO:   18/03/09  A  17/03/10   P. GOZO:  15/06/10 
A 14/07/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 09 de junho de 2010
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116393

PORTARIA: 288 DE 10.06
Objetivo: No transporte de servidor desta SECULT, para o 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


